
Ministerstvo 

 

a) projednává, koordinuje a kontroluje plnění úkolů ochrany hospodářských zvířat, pokusných zvířat, 

zvířat v zájmových chovech a volně žijících zvířat, včetně zvířat v zoologických zahradách, a předkládá 

příslušným státním orgánům návrhy na nezbytná opatření, 

  

b) spolupracuje s ostatními ústředními orgány státní správy, Akademií věd České republiky, vysokými 

školami a právnickými osobami zabývajícími se ochranou nebo chovem zvířat, které se podílejí na 

plnění úkolů ochrany zvířat, 

  

c) schvaluje statut a jednací řád Ústřední komise pro ochranu zvířat (dále jen „ústřední komise“) a 

výboru pro ochranu zvířat používaných pro vědecké účely, 

  

d) plní úkoly vyplývající pro něj z přímo použitelného předpisu Evropské unie upravujícího ochranu 

zvířat během přepravy a souvisejících činností5) a z přímo použitelného předpisu Evropské unie 

upravujícího ochranu zvířat při usmrcování13), 

  

e) ustanovuje kontaktní místa v případech, kdy je to požadováno předpisy Evropské unie, a 

uveřejňuje je rovněž ve Věstníku, 

  

f) rozhoduje o udělení, změně nebo odnětí povolení k porážce zvířat pro potřeby církví a 

náboženských společností, jejichž náboženské obřady stanoví zvláštní metody porážky zvířat, a to i na 

základě řízení zahájeného z moci úřední, 

  

g) rozhoduje o udělení, změně, pozastavení nebo odnětí oprávnění k chovu pokusných zvířat, k 

dodávce pokusných zvířat a k používání pokusných zvířat, a to i na základě řízení zahájeného z moci 

úřední, 

  

h) jmenuje a odvolává posuzovatele ve správním řízení o udělení oprávnění k chovu pokusných zvířat, 

k dodávce pokusných zvířat a k užívání pokusných zvířat; metodicky řídí, kontroluje, organizačně a 

materiálně zabezpečuje činnost posuzovatelů, 

  

i) na úseku ochrany pokusných zvířat zasílá Evropské komisi (dále jen „Komise“) informace o 

uplatňování § 15g, § 16a odst. 2 a 3, § 16b, 16c, § 17c odst. 4, § 17f, § 20b odst. 2 písm. b) a § 22 

odst. 1 písm. s), a to do 10. listopadu 2018 a poté každých 5 let; každoročně shromažďuje a 

zveřejňuje statistické informace o používání pokusných zvířat k pokusům, včetně informací o 

skutečné závažnosti pokusů a původu a druzích subhumánních primátů, kteří byli k pokusům použiti, 

tyto statistické informace předkládá Komisi do 10. listopadu 2015 a poté každý rok; předkládá každý 

rok Komisi podrobné informace o výjimkách udělených podle § 18g odst. 6, 

  

j) stanoví osobu, která zajistí od chovatelů sběr a vědecky podloženou objektivní a srovnatelnou 

analýzu údajů založených na sledování reprezentativního vzorku hejn kuřat chovaných na maso, 

porážených během období o délce minimálně 1 roku, a předloží tuto analýzu ministerstvu, 

  

k) vydává písemné vyjádření ve schvalovacím řízení zoologických zahrad1b). 



  

Ministerstvo dále 

  

a) může udělit, pozastavit nebo odejmout akreditaci školicím pracovištím k pořádání 

1. kurzu odborné přípravy k získání osvědčení o způsobilosti pro osoby podílející se na úkonech 

souvisejících s porážením zvířat, 

2. kurzu odborné přípravy k získání osvědčení o způsobilosti k usmrcování kožešinových zvířat, 

3. odborného kurzu pro získání osvědčení o způsobilosti pro řidiče a průvodce silničních vozidel, 

4. kurzu odborné přípravy k péči o kuřata chovaná na maso, 

5. kurzu k péči o prasata pro získání osvědčení o způsobilosti k péči o prasata, 

6. odborného kurzu pro získání osvědčení o odborné způsobilosti osoby odpovědné za péči o 

handicapovaná zvířata, 

7. kurzu odborné přípravy pro získání osvědčení o odborné způsobilosti k navrhování pokusů a 

projektů pokusů a kurzu odborné přípravy k prodloužení doby platnosti osvědčení o odborné 

způsobilosti k navrhování pokusů a projektů pokusů, 

8. kurzu odborné přípravy pro získání osvědčení o odborné způsobilosti k provádění pokusů na 

pokusných zvířatech, péči o pokusná zvířata a usmrcování pokusných zvířat a kurzu odborné přípravy 

k prodloužení doby platnosti osvědčení o odborné způsobilosti k provádění pokusů na pokusných 

zvířatech, péči o pokusná zvířata a usmrcování pokusných zvířat, 

9. odborného kurzu pro získání odborné způsobilosti k výkonu dozoru na úseku ochrany zvířat, (dále 

jen „kurzy na úseku ochrany zvířat proti týrání“), 

  

b) vede seznam akreditovaných školicích pracovišť a uveřejňuje ho způsobem umožňujícím dálkový 

přístup, 

  

c) jmenuje na základě návrhu školicího pracoviště lektory v kurzech na úseku ochrany zvířat proti 

týrání, a to do 30 dnů ode dne doručení návrhu na jmenování lektora, 

  

d) ve spolupráci se Státní veterinární správou provádí zkoušky pro získání odborné způsobilosti v 

kurzech na úseku ochrany zvířat proti týrání, 

  

e) jmenuje zkušební komise v kurzech na úseku ochrany zvířat proti týrání, a to do 30 dnů ode dne 

doručení návrhu na jmenování zkušební komise, 

  

f) vydává osvědčení o úspěšném složení zkoušky, odnímá osvědčení nebo pozastavuje jeho platnost, 

  

g) vede seznam osob, kterým vydalo osvědčení, 

  

h) vede seznam osob, kterým vydalo osvědčení školicí pracoviště, 

  

i) provádí kontroly školicích pracovišť, zejména jejich činnosti a úrovně kurzů na úseku ochrany zvířat 

proti týrání. 

  

Ustanovení odstavce 2 písm. c) až g) se nevztahují na kurz k péči o prasata pro získání osvědčení o 

způsobilosti k péči o prasata, kurz odborné přípravy k získání osvědčení o způsobilosti k usmrcování 



kožešinových zvířat a kurz odborné přípravy k získání osvědčení o způsobilosti pro osoby podílející se 

na úkonech souvisejících s porážením zvířat. 

  

 Ministerstvo ve správním řízení podle odstavce 1 písm. g) rozhodne nejdéle do 120 dnů ode dne 

zahájení řízení. Požádá-li žadatel, kterému již bylo vydáno rozhodnutí podle odstavce 1 písm. g), o 

vydání dalšího rozhodnutí, které má na předchozí rozhodnutí navazovat, rozhodnutí nezanikne, 

dokud o žádosti není pravomocně rozhodnuto. Žádost je nutné podat minimálně 60 dnů přede dnem 

uplynutí platnosti vydaného rozhodnutí, jinak předchozí rozhodnutí zanikne uplynutím doby v něm 

stanovené. 

   

Změna, pozastavení nebo odnětí oprávnění nebo povolení udělených ministerstvem 

 

(1) Ministerstvo může z moci úřední oprávnění nebo povolení udělená podle § 20 odst. 1 změnit, 

pozastavit nebo odejmout, pokud ten, komu bylo oprávnění nebo povolení uděleno, nedodržuje 

podmínky stanovené zákonem, právními předpisy vydanými k jeho provedení, přímo použitelnými 

předpisy Evropské unie nebo těmito oprávněními nebo povoleními. 

  

(2) Změna, pozastavení nebo odnětí oprávnění udělených podle § 20 odst. 1 písm. g) nesmí mít 

nepříznivý vliv na životní podmínky pokusných zvířat, která jsou v zařízení umístěna. V rozhodnutí o 

změně, pozastavení nebo odnětí oprávnění k chovu pokusných zvířat, oprávnění k dodávce 

pokusných zvířat a oprávnění k používání pokusných zvířat podle § 20 odst. 1 písm. g) ministerstvo 

stanoví, je-li to nezbytné, způsob zabezpečení další péče o pokusná zvířata chovaná chovatelem 

pokusných zvířat, dodávaná dodavatelem pokusných zvířat nebo používaná uživatelem pokusných 

zvířat. 

  

(3) Ministerstvo může oprávnění nebo povolení udělená podle § 20 odst. 1 změnit nebo odejmout na 

žádost žadatele. Bylo-li oprávnění nebo povolení uděleno jiné osobě, musí žadatel doložit, že je 

oprávněným z tohoto povolení nebo oprávnění. 

  

(4) Platnost oprávnění nebo povolení udělených podle § 20 odst. 1 zaniká 

  

a) uplynutím doby, na kterou byla udělena, 

  

b) zánikem zařízení, ve kterém měla být prováděna povolená činnost, 

  

c) zánikem právnické osoby nebo smrtí fyzické osoby anebo jejím prohlášením za mrtvou. 

  

Výbor pro ochranu zvířat používaných pro vědecké účely 

 

(1) Ministerstvo zřizuje výbor pro ochranu zvířat používaných pro vědecké účely. Tento výbor není 

součástí ústřední komise. 

  

(2) Výbor pro ochranu zvířat používaných pro vědecké účely 

  



a) poskytuje bezplatně státním orgánům příslušným ke schvalování projektů pokusů a za úplatu 

odborným komisím podle § 15g poradenství, pokud jde o získání, chov a umístění pokusných zvířat, 

péči o ně a používání pokusných zvířat k pokusům, a zaručuje, že jsou sdíleny osvědčené postupy, 

  

b) na úseku ochrany pokusných zvířat přijímá za účelem zamezení opakování pokusů od ostatních 

členských států Evropské unie údaje, které vznikají při pokusech uznaných právními předpisy 

Evropské unie, pokud není třeba provést v souvislosti s těmito údaji další pokusy pro účely ochrany 

veřejného zdraví, bezpečnosti nebo životního prostředí, a předává je státním orgánům příslušným ke 

schvalování projektů pokusů, kontaktnímu místu, případně odborným komisím podle § 15g, 

  

c) zpracovává a odevzdává ministerstvu nejpozději do 30. září 2018, a poté každých 5 let vždy do 30. 

září, zprávu s uvedením informací o uplatňování písmene b). 

  

(3) Výbory pro ochranu zvířat používaných pro vědecké účely členských států Evropské unie si 

vyměňují informace o fungování odborných komisí podle § 15g a o provádění hodnocení projektů 

pokusů a sdílejí osvědčené postupy. 

  

(4) Předsedu a členy výboru pro ochranu zvířat používaných pro vědecké účely jmenuje a odvolává 

ministr zemědělství. Na jmenování členem výboru pro ochranu zvířat používaných pro vědecké účely 

není právní nárok. Ministr zemědělství může jmenovat členem výboru osobu, která 

  

a) je lékařem, veterinárním lékařem nebo osobou s jiným vysokoškolským vzděláním v oblasti 

biologických oborů, která se během studia nebo postgraduálního studia prokazatelně seznámila s 

metodami chovu a práce na pokusných zvířatech, s jejich ochranou, s vyhledáváním a používáním 

alternativních metod, 

  

b) má osvědčení o odborné způsobilosti k navrhování pokusů a projektů pokusů nebo osvědčení o 

prodloužení doby platnosti osvědčení o odborné způsobilosti k navrhování pokusů a projektů pokusů 

a 

  

c) předloží 

1. přehled o své odborné činnosti a publikační činnosti a 

2. doklad o minimálně 5 letech odborné praxe při využívání pokusných zvířat k vědeckým účelům, a 

to za posledních 10 let. 

  

(5) Další podrobnosti o složení a způsobu činnosti výboru pro ochranu zvířat používaných pro 

vědecké účely stanoví statut a jednací řád výboru pro ochranu zvířat používaných pro vědecké účely. 

  

 

Ústřední komise 

 

(1) K plnění úkolů uvedených v § 20 odst. 1 zřizuje ministr zemědělství jako svůj odborný poradní 

orgán na úseku ochrany zvířat ústřední komisi. Předsedu a členy ústřední komise jmenuje a odvolává 

ministr zemědělství po dohodě s ministrem životního prostředí, a to z odborníků navržených 



příslušnými státními orgány a právnickými osobami zabývajícími se ochranou nebo chovem zvířat, 

které se podílejí na plnění úkolů ochrany zvířat. 

  

(2) Členství v ústřední komisi je veřejnou funkcí, která nezakládá pracovněprávní poměr k České 

republice. Odměny členům ústřední komise stanoví ministerstvo. Členové ústřední komise mají nárok 

na úhradu nákladů spojených s výkonem funkce člena ústřední komise. 

  

(3) Orgány ústřední komise jsou předseda a rada. Ústřední komise se člení na výbor pro ochranu 

hospodářských zvířat, výbor pro ochranu zvířat v zájmových chovech, výbor pro ochranu volně žijících 

zvířat a výbor pro ochranu pokusných zvířat. Radu tvoří předseda a 4 místopředsedové volení z členů 

ústřední komise, kteří jsou zároveň předsedy výborů. Rada řídí činnost ústřední komise mezi jejími 

zasedáními a koordinuje činnost výborů. 

  

(4) Další podrobnosti o složení a způsobu rozhodování ústřední komise stanoví statut a jednací řád 

ústřední komise. 

  

 

 


